- 1 -

2018年 10月吉日
公益社団法人日本鋳造工学会
東北支部 YFE 山形県事務局

第 26回東北支部 YFE大会のご案内

拝啓 時下、ますますご盛栄のこととお喜び申し上げます。
 さて、第26回東北支部YFE大会を下記により山形にて開催することとなりました。
今回の会議では、「現場分析」をテーマとして、会員相互の交流を図りたいと考えて
おります。
 お忙しいところとは存じますが、多数のみなさまのご参加をお願い申し上げます。
 なお、準備の都合上、参加ご希望の方は 10月 30日（火）までにお申し込みくださ
いますよう、よろしくお願い申し上げます。

敬具

記

１．開催期日 2018年 11月 14日（水）～15日（木）

２．開催場所 11月 14日（水）午後（総会、講演会、懇親会）
   天童温泉 栄屋ホテル
   〒994-0024 山形県天童市鎌田 2丁目 3番 16号
   徒歩：天童駅より約 20分
           タクシー：天童駅より約 6分
   路線バス：わくわくランド前バス停より徒歩約 3分
   電話 023-653-3151
   http://www.sakaeyahotel.co.jp/
  11月 15日（木）午前（工場見学）
   株式会社ハッピープロダクツ 本社工場
   〒990-2251 山形県山形市立谷川 2丁目 1213-1

３．日程
 11月 14日（水）
 13:00～13:30 受付 【玄関ロビー】

 13:30～13:45 総会 【紅花亭】
  会長挨拶 東北支部 YFE会長 高橋直之
  会計報告 第 25回 YFE大会事務局

 - 2 -

 13:45～17:00 講演会「現場分析」 【紅花亭】
  (1) 出席者紹介
  (2) 基調講演  基礎からの固体発光分析（仮）

株式会社島津製作所 種池康仁様
   ＜コーヒーブレーク＞
  (3) 報告
   ① 固体発光分析による鋳鉄試料の山形県内での持ち回り分析
     山形県工業技術センター 松木俊朗
   ② 当社における CEメーターの分析精度向上活動
     株式会社ハッピープロダクツ 金内一徳
  (4) 総合討論

 17:00～17:15 事務連絡

 17:15～18:30 リフレッシュタイム （※17:30～18:00 YFE幹事会）

 18:30～20:30 懇親会

 11月 15日（木）
 8:00  朝食
 9:30 工場見学参加者 玄関前集合
 9:40  工場見学バス出発
 10:00～11:30 工場見学 株式会社ハッピープロダクツ 本社工場
 11:30～13:30 昼食会場ご案内

13:30 天童駅～栄屋ホテル～山形駅
（高速バスご利用の方は、山形駅で降車ください）

 14:00頃 山形駅 解散

４．参加費   （大会当日、受付にて集金いたします）
 YFE会議（総会、講演会）のみ   1,000円
 YFE会議（総会、講演会）＋懇親会   8,000円
 YFE会議（総会、講演会）＋懇親会＋宿泊 12,000円
 工場見学 無料（ただし、工場見学のみのご参加はご遠慮ください）
     ※11 月 7 日（水）以降のキャンセルは参加費を請求させていただきます

のでご了承ください。

 - 3 -

５．申し込み先及び連絡先
 別紙申込書にご記入のうえ郵送又はFAX、e-mailにて下記にお送りください。
 〒990-2473 山形市松栄 2-2-1
 山形県工業技術センター 精密機械金属技術部 松木俊朗
 電話 023-644-3222 FAX. 023-644-3228
 e-mail matsukito（at）pref.yamagata.jp （at）を@に変更ください。
  申し込み〆切 2018年 10月 30日（火）

６．交通のご案内
 (1) 会場（栄屋ホテル）及び山形駅付近の地図

 (2) 11月 14日の会場行きバス（山形駅→栄屋ホテル）について
  会場行き（迎え）のバスをご用意しております。ご利用希望の方は、申込書の
「11/14迎えバス」に○をご記入ください。

  （点呼の関係上、必ず事前にお申し込みください。）
  出発場所は山形駅西口、出発時刻は 12:45です。

栄屋

天童駅

わくわくランド前バス停

天童バスターミナル

2
１

1 天童バスターミナル行き
山形（山形駅前）行き
（天童バスターミナル・漆山経由）

2 仙台行き
山形（山交ビル）行き（荒谷経由）

栄屋ホテル行き
バス乗り場

山形駅

 - 4 -

 (3) 11月 15日の移動手段について
  工場見学に参加される方は、貸切バス移動となります。見学終了後、天童駅、栄
屋ホテル又は山形駅のいずれかご都合の良い箇所で下車ください。

  工場見学に参加されない方（宿泊までの方）は、お手数ですが各自ご移動をお願
いします。

   ※ご参考：山交バス時刻表
    仙台行き http://www.yamakobus.co.jp/kousoku/sagae-sendai.html
    天童バスターミナル（天童駅前）・山形方面
   http://www.yamakobus.co.jp/rosenbus/jikoku/frame/nagaoka-tendo.html
   http://www.yamakobus.co.jp/rosenbus/jikoku/frame/araya-tendo.html

 (4) 交通手段・方面別のご案内（往路）
  ① JRをご利用の方
 福島方面から 山形駅下車、会場行きバスのご利用をおすすめします。
  ［想定列車：つばさ 131号（山形駅着 11:50）］
   天童駅で下車される場合は、路線バス※をご利用ください。
 仙台方面から 山形駅で下車し、会場行きバスをご利用ください。
  ［想定列車：仙山線快速列車（山形駅着 12:33）］
 新庄方面から 山形駅で下車される場合は、会場行きバスをご利用ください。
   天童駅で下車される場合は、路線バス※をご利用ください。
  ［想定列車：つばさ 140号（山形駅着 12:06、天童駅着 11:50）］

［想定列車：奥羽本線山形行（山形駅着 12:57、天童駅着 12:28）］

  ※路線バス時刻 天童→荒谷→山交ビル線
   天童バスターミナル（天童駅前）発 13:05
   わくわくランド前 着  13:09

  ② 高速・都市間バスをご利用の方（仙台方面から）
 仙台→山形線にて山形駅前で下車し、会場行きバスをご利用ください。
 なお、仙台→天童・寒河江線は、ちょうど良い時刻のバスがございません。

  ③ 自家用車をご利用の方
 山形自動車道、山形北 ICから 15分程度です。

 なお、工場見学は、見学先駐車場の都合上、バスでの移動をお願いします。
 （見学終了まで、栄屋ホテルに駐車することが可能です。）